



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE SANTA MARIA

ATA DA SESSÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/GAP-SM/2018

Às 13h do dia 2 de agosto de 2018, a Comissão Permanente de Licitação (CPL), designada pelo Boletim Interno nº 8, de 15 de janeiro de 2018, reuniu-se na Sala de Reuniões da Divisão Administrativa do Grupamento de Apoio de Santa Maria (GAP-SM), para a realização da sessão da Chamada Pública nº 001/GAP-SM/2018, que tem como objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, destinados à Seção de Subsistência do GAP-SM, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa Aquisição de Alimentos. Aberta a sessão pública, a Comissão procedeu à análise da documentação contida nos envelopes entregues no período de 18 de julho a 2 de agosto de 2018, conforme previsto no Edital. Foram recebidos, tempestivamente, os envelopes dos seguintes interessados: 1) Cooperativa de Produção e Desenvolvimento Rural dos Agricultores Familiares Santa Maria – RS (COOPERCEDRO); 2) Cooperativa Central de Comercialização da Agricultura Familiar de Economia Solidária (CECAFES); 3) Cooperativa dos Suinocultores do Caí Superior (Ouro do Sul); e 4) Cooperativa Agroindustrial Nova Aliança LTDA (ALIANÇA). Abertos os envelopes e realizada a análise da documentação, a Comissão chegou às seguintes conclusões:

Nº	LICITANTE	CONCLUSÃO
1	COOPERCEDRO	HABILITADO
2	CECAFES	HABILITADO
3	OURO DO SUL	HABILITADO
4	ALIANÇA	HABILITADO

Assim, considerando que todos os participantes foram habilitados, foram os mesmos CLASSIFICADOS na ordem abaixo, atendendo-se ao critério de localidade, conforme Resolução/CD/FNDE/ME nº 4, de 2 de abril de 2015:

Nº	LICITANTE	LOCALIDADE	ITEM	CONCLUSÃO
1	COOPERCEDRO	FL – Santa Maria	1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39	CLASSIFICADO
2	CECAFES	E – Erechim	7, 17, 21, 22	CLASSIFICADO
3	OURO DO SUL	E – Harmonia	40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47	CLASSIFICADO
4	ALIANÇA	E – Flores da Cunha	36	CLASSIFICADO

Legenda: Critério Localidade - 1) FL (Fornecedores Locais); 2) TR (Território Rural); 3) E (Estado); e 4) P (País).

Destaca-se que não foi necessário utilizar os demais critérios de desempate previstos, tendo em vista que foi suficiente o de localidade para a priorização das propostas dos itens 18, 19, 34, 35, 39 (itens para os quais houve mais de um interessado). Ressalta-se, ainda, não ter havido propostas para o item 9. Sendo assim, foram consideradas aceitas, nos itens e valores abaixo relacionados, as seguintes propostas:

- COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTA MARIA (COOPERCEDRO), inscrita no CNPJ sob nº 08.546.254/0001-11:

1	246734	Açúcar mascavo, produto natural, oriundo de cana-de-açúcar, embalagem de 500 gr a 1 kg.	kg	50	R\$ 10,62	R\$ 531,00
---	--------	---	----	----	-----------	------------

2	337124	Agnoline recheio de frango	kg	150	R\$ 21,98	R\$ 3.297,00
3	58076	Aipim descascado congelado, em pedaços com peso unitário entre 150g e 250g, acondicionado em embalagem primária plástica, contendo nesta, de 01 kg a 05 kg de peso líquido e rotulagem obrigatória. (Apresentar amostra)	kg	600	R\$ 6,27	R\$ 3.762,00
4	373169	Alface crespa ou lisa, nova, de boa qualidade, acondicionadas em embalagens limpas (pés)	kg	400	R\$ 10,09	R\$ 4.036,00
5	5916	Arroz subgrupo polido, agulha, tipo 1, última safra, com identidade, qualidade e embalagem, segundo Instrução Normativa nº 6/2009 e seu anexo VII. Máximo de 7,5% de quebrados e quítera. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de polietileno, próprias para alimentos, contendo na primária, 05 kg de peso líquido. (Apresentar amostra)	kg	4800	R\$ 2,87	R\$ 13.776,00
6	224404	Banana prata. Características gerais: de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento. Devem estar íntegras, firmes, sem manchas e cor característica uniforme.	kg	600	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
8	228749	Batata doce roxa.	kg	60	R\$ 2,75	R\$ 165,00
10	58076	Beterraba, casca limpa e sem ruptura.	kg	300	R\$ 3,52	R\$ 1.056,00
11	6262	Bolo inglês ou sabores.	kg	100	R\$ 17,63	R\$ 1.763,00
12	226228	Brócolis, de boa qualidade, tamanho médio homogêneo, acondicionados em embalagens limpas.	kg	100	R\$ 12,02	R\$ 1.202,00
13	58076	Cenoura, nova, de boa qualidade, tamanho médio e homogêneo, casca limpa e sem ruptura.	kg	400	R\$ 3,68	R\$ 1.472,00
14	256113	Couve manteiga, nova, de boa qualidade, tamanho e grau de maturação médio, acondicionado em embalagens limpas (molhos com no mínimo 6 folhas)	kg	150	R\$ 6,69	R\$ 1.003,50
15	58076	Couve picada, resfriada, acondicionado em embalagem primária plástica, contendo nesta, de 01 kg a 02 kg de peso líquido do produto. (Apresentar amostra)	kg	120	R\$ 6,82	R\$ 818,40
16	235770	Cuca colonial (validade 07 dias)	kg	50	R\$ 15,89	R\$ 794,50
18	99350	Farinha de milho, amarela, acondicionada em embalagem primária de polietileno de 01 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de polietileno ou de papelão (caixa), ambas próprias para alimentos.	kg	250	R\$ 4,99	R\$ 1.247,50
19	332418	Feijão, tipo 1, grupo 1, preto, última safra. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária e secundária de polietileno, próprias para alimentos, contendo na primária, de 01 kg de peso líquido.	kg	1200	R\$ 6,60	R\$ 7.920,00
20	258125	Iogurte garrafinha 170g a 180g	und	3000	R\$ 4,17	R\$ 12.510,00
23	224393	Maçã nacional	kg	400	R\$ 5,55	R\$ 2.220,00
24	217249	Massa caseira, fresca com ovos, embalagem com 500 gramas contendo informações nutricionais e data de validade.	Und	200	R\$ 8,42	R\$ 1.684,00
25	96342	Moranginho	kg	100	R\$ 24,16	R\$ 2.416,00
26	274427	Ovo vermelho grande, origem de galinha	Dz	300	R\$ 6,31	R\$ 1.893,00
27	1473	Pão caseiro 500g	kg	100	R\$ 13,48	R\$ 1.348,00
28	232105	Queijo tipo colonial embalado à vácuo	kg	300	R\$ 37,69	R\$ 11.307,00
29	231826	Repolho roxo, peças íntegras	kg	100	R\$ 3,12	R\$ 312,00
30	231825	Repolho verde, novo, peças íntegra	kg	100	R\$ 2,38	R\$ 238,00
31	226252	Rúcula	kg	200	R\$ 12,30	R\$ 2.460,00
32	263383	Seleta de legumes	kg	200	R\$ 13,91	R\$ 2.782,00
33	279605	Suco de laranja integral 1,5 L	L	600	R\$ 17,49	R\$ 10.494,00
34	150375	Suco de uva integral garrafa 1,5 L	und	400	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00
35	232366	Suco de uva integral, sem adição de açúcar caixa 1 L	und	1500	R\$ 16,25	R\$ 24.375,00

37	58076	Tempero verde, em maço, fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitos e larvas.	kg	50	R\$ 14,07	R\$ 703,50
38	74365	Tomate longa vida	kg	3000	R\$ 4,83	R\$ 14.490,00
39	74365	Linguiça de carne suína fresca	kg	300	R\$ 19,88	R\$ 5.964,00
TOTAL					R\$ 146.900,40	

- COOPERATIVA CENTRAL DE COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ECONOMIA SOLIDÁRIA (CECAFES), inscrita no CNPJ 15.388.008/0001-44:

7	137251	Barra de cereal de 25g a 55g.	Und	10000	R\$ 1,85	R\$ 18.500,00
17	346922	Extrato de Tomate	kg	100	R\$ 15,20	R\$ 1.520,00
21	150662	Leite em pó integral instantâneo	kg	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
22	324662	Leite UHT	L	4800	R\$ 4,10	R\$ 19.680,00
TOTAL					R\$ 40.240,00	

- COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR (OURO DO SUL), inscrita no CNPJ 91.360.420/0001-34:

40	230944	Linguiça calabresa fatiada embalagem 1 kg a 2 kg	kg	300	R\$ 13,85	R\$ 4.155,00
41	248014	Bife de pernil suíno, congelado. Peso unitário: 80g. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária plástica, a vácuo, contendo nesta, de 01 kg a 03 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de polietileno, contendo nesta, de 10 kg a 20 kg de peso líquido.	kg	2000	R\$ 22,75	R\$ 45.500,00
42	307058	Cubos de pernil de suíno, congelado. Peso unitário: 75 g. O produto deve ser acondicionado em embalagem primária plástica, a vácuo, contendo nesta, de 01 kg a 03 kg de peso líquido, e em embalagem secundária de polietileno, contendo nesta, de 10 kg a 20 kg de peso líquido	kg	3000	R\$ 17,95	R\$ 53.850,00
43	307057	Lombo suíno congelado desossado	kg	3000	R\$ 17,40	R\$ 52.200,00
44	307047	Pernil suíno congelado desossado	kg	3000	R\$ 14,53	R\$ 43.590,00
45	279595	Coxão mole congelado	kg	2500	R\$ 23,85	R\$ 59.625,00
46	328292	Coxão duro congelado	kg	2500	R\$ 19,25	R\$ 48.125,00
47	321363	Contra filé congelado	kg	2500	R\$ 21,90	R\$ 54.750,00
TOTAL					R\$ 361.795,00	

- COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL NOVA ALIANÇA LTDA (ALIANÇA), inscrita no CNPJ 88.612.486/0001-60:

36	279607	Suco de uva integral, sem adição de açúcar caixa 200ml	und	5400	R\$ 1,90	R\$ 10.260,00
TOTAL					R\$ 10.260,00	

Não havendo mais nada a tratar, a Presidente deu por encerrada a presente sessão que, após lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes.

ALINE COELHO RENDE SCHEER Cap Int
Presidente da CPL

GABRIEL AMARAL MENESCAL CONDE 2º Ten Int
Membro da CPL

LARISSA SCHNEIDERS 3S SAD
Membro da CPL

APROVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Aprovo a presente CONTRATAÇÃO DIRETA, por meio de Dispensa de Licitação, sendo o objeto indispensável para o atendimento do Decreto nº 8.473, de 22 de junho de 2015. As quantidades discriminadas foram estipuladas para atender às demandas da Seção de Sub-sistência do GAP-SM.

MARCOS AFONSO DE CARVALHO QUINTELLA Ten Cel Av
Ordenador de Despesas